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ANOTACE

Tato práce připomíná důležitost standardů v dopravě, protože jsou zárukou kvality v dopravě.

Za pomoci využití těchto standardů je navržen koncept dopravní obslužnosti vybraného

území, kterým je část Plzeňského kraje nazvaná Radnicko. Před samotným návrhem je také

třeba výše zmíněnou oblast analyzovat. Na závěr práce je navržen způsob, jakým lze provozní

koncept dopravy hodnotit.
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TITLE

Usage of technical and qualitative standards as a base for creating traffic conception

ANNOTATION

This project reminds importance of traffic standards, because it is guarantee of quality. These

standards are used for create a traffic conception in a chosen part of Plzen region – this part is

called Radnicko. Before creating is important make an analysis of surveyed region. In the end

of this project are designed methods for evaluation of concept.
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ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Tato práce se zabývá řešením tvorby dopravního konceptu na území Plzeňského kraje,

resp. na jeho vybrané části s využitím technických a kvalitativních standardů veřejné dopravy,

které by měly být zárukou kvality cestujícím. Veřejnou dopravu je totiž nutné lidem

zatraktivnit, neboť IAD jí dnes v mnohém předčí - v rychlosti, v operabilitě, mnohdy i

v pohodlí. Je to způsobeno tím, že nabídka spojů není většinou pro cestující dostatečně

lákavá, vozový park bývá zastaralý, informace o cestování bývají nepřesné, docházkové

vzdálenosti na zastávky do lesů a polí jsou odrazující a tak by se dalo jistě pokračovat.

V moderní současnosti 21. století, kdy je čas nesmírně ceněn, neboť čas jsou peníze, je třeba

nabídnout cestujícímu kvalitní balíček služeb s názvem doprava. Jistě si nelze představovat,

že zavedením standardů v dopravě se lidé ve velkém přesunou z aut do veřejné dopravy jako

mávnutím kouzelného proutku, to samozřejmě není možné. Ale je třeba zastavit trend růstu

IAD a nabídnout cestujícím ve veřejné dopravě rozumnou alternativu cesty. Není možné, aby

v mnoha obcích byla individuální doprava jediným řešením vlastní přepravy.

11

1 VYMEZENÍ OBLASTI TECHNICKÝCH A KVALITATIVNÍCH

STANDARDŮ

1.1 Skupiny standardů

„Požadavky na kvalitu při poskytování přepravních služeb lze rozdělit do několika skupin:

1. zachování života a zdraví cestujících, jejich zavazadel a věcí:

• tento požadavek musí být samozřejmostí

2. nabídka VD (počet spojů a časové polohy): závislost na sídle, dni v týdnu

a denním období

3. dodržení jízdních řádů v pravidelné přepravě cestujících a dohodnutého

průběhu nepravidelné přepravy osob:

• jízdní řády by měly být pro dopravce závazné, a tudíž jejich dodržování by opět

měla být samozřejmost

• u tohoto bodu ovšem můžeme stanovit sankce, neboť nedodržování tohoto

závazku se dá chápat jako neúplná služba, a tudíž je pro objednavatele

nemyslitelné za ni platit plnou cenu

• měřítkem tohoto závazku může být tzv. plnění jízdního řádu, které stanoví, jaké

zpoždění bude sankciováno, jaké je již nepřiměřené apod. (např. při zpoždění

do tří minut bude spoj považován za včasný, jakákoliv vyšší zpoždění budou

evidována procentem plnění JŘ – sankce mohou být stanoveny za nesplnění

procenta plnění či za každý spoj zvlášť při překročení určité hranice zpoždění,

př. spoj opožděn o dvacet minut, ztráta přípojů – cestující tak nedostal

požadovanou službu, za níž zaplatil)

4. přijatelná dostupnost veřejné dopravy (docházková vzdálenost):

• hledisko času vs. hledisko vzdálenosti

• faktor reliéfu, rozprostření sídla

5. přípojné vazby:

• informovanost cestujícího o přípoji

• kontrolování dodržení přípojných vazeb

• čekací lhůty na zpožděný přípoj

• náhrada cestujícímu za ujetý přípoj

6. informovanost cestujících:

• seznámení s přepravními a tarifními podmínkami
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• informování o příjezdech a odjezdech (na zastávkách, na internetu apod.)

• informování o kapacitě dopravního prostředku

• v případě vzniku nepravidelností přepravy, o jejich odstraňování a o péči

směřující k minimalizaci škod a jiných nepříznivých následků pro zákazníka

atd.

7. služby navíc v ceně jízdného (nadstandardní služby ve spojích „vyšší

kvality“, v první třídě apod.):

• jízdenka na MHD, občerstvení zdarma, noviny, zábava (časopisy, hudba, video)

8. zajištění sjednané úrovně pohodlí osobní přepravy (komfort pro cestujícího:)

• nároky na vozidla (snadné nastupování/vystupování, dostatečný počet míst

k sezení, resp. dostatečná kapacita vozidla vůbec)

• nároky na vybavení hal, zastávek

9. spolehlivost při poskytování sjednaných podmínek a služeb

10. doprava šetrná k životnímu prostředí“ [1]

1.2 Vymezení oblasti standardů pro dopravní koncept Plzeňského kraje

Nejen před samotnou tvorbou, ale i před analýzou oblasti dopravního konceptu je důležité si

stanovit stěžejní sledované cíle (zde standardy). Ty zásadní ohledně nabídky souvisí se

standardy docházkových vzdáleností, nabídky spojů a časové dostupnosti, zde se tedy jedná

o kvalitativní oblast. Neméně podstatná je technická oblast, tedy nároky na vozidla,

parametry zastávek a řešení informovanosti cestujících. Uvedené oblasti tedy budou

podrobněji zkoumány a analyzovány v oblasti současné dopravní nabídky a na základě

požadovaných standardů bude navrhnut dopravní koncept, který by měl tyto požadavky

splňovat. Samozřejmě se mohou objevit i takové situace, kdy to z různých důvodů (finanční,

technologické,…) nepůjde, ale potom je třeba taková místa jednoznačně identifikovat. Navíc

je vhodné, aby taková situace zasáhla co nejméně potenciálních cestujících (tj. obce

bez většího významu).

1.3 Důvody zavádění standardů

1.3.1 Důvody

Jaké jsou vlastně důvody zabývat se touto problematikou? Vždyť požadavky jednotlivých

zájmových skupin dopravního trhu, navíc v různých částech naší republiky jsou natolik

specifické, že se zdá být utopické cokoliv normalizovat. Na druhou stranu takové standardy
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mohou být hybným motorem trhu, protože mohou neustále vytvářet tlak na zdokonalování

služeb, čímž se zvýší jejich atraktivita, a tím i jejich využití. A o to má jít především, aby se

zvýšilo využití veřejné dopravy na úkor individuální, a tak se ulevilo přetíženým silnicím a

v neposlední řadě také životnímu prostředí. [1]

1.3.2 Výhody

• jasně definované požadavky na dopravce

o standard vozidel – bezbariérovost (ano/ne – v jaké míře), informace ve vozidle,

označení vozidla

• jasně definované požadavky na dopravní zajištění

o dostupnost zastávky (docházkové vzdálenosti)

o dostatečná a lákavá nabídka spojů

• větší tlak na kvalitu dopravy => větší užitek pro cestujícího, vytváření alternativ IAD

• relativní jistota dopravní obslužnosti pro cestujícího – budou-li standardy veřejně

známé, bude mít cestující jistotu, že v daném období bude kvalita nabídky neměnná

[1]

1.3.3 Nevýhody

• různé požadavky jednotlivých regionů mohou vést k disproporcím mezi standardy,

a tak i ke vzniku komplikací při cestách mezi takovými regiony

o příkladem může být kraj Vysočina, který se rozhodl v roce 2009 rázně šetřit

náklady na zajištění veřejné dopravy – samo o sobě to není špatné, ovšem

realizace, kdy není nahrazen vlakový spoj žádnou alternativou, je mnohem

horší, než varianta nahradit celou vlakovou linku autobusy – cestující, kteří

byli zvyklí svést se přes hranice kraje osobním vlakem, tak dojeli na hranice

kraje, jako by to bylo na kraji světa

• s vyššími nároky na dopravce mohou vzrůst i náklady

o pokud budou kladeny nároky např. na bezbariérovost, je třeba počítat

s vyššími výdaji (na vozidla, zastávky…)

o pokud bude standardem stanoven minimální počet spojů tam, kde dnes nejede

nic, bude potřeba zaplatit za objednanou dopravu více

 poznámka: nutně však náklady růst nemusí, pokud se zvolí

i alternativní způsoby zajištění přepravy, které budou vzhledem
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k „tradičním způsobům“ úspornější (mikrobusy, taxibusy apod.,

nahrazení málo využitých vlaků)

• nutnost objednavatele zaplatit požadovaný standard


[…]

Líšné: 6x PD + 2x
(6)

470 520 Zbiroh Drahoňův Újezd Zvíkovec

470 530
Hrádek, kult.
dům. Rokycany - Mýto - Zbiroh Zvíkovec

470 540 Rokycany Mýto Zbiroh 5/4x PD, 1x (7)
470 550 Mlečice Čilá Hradiště 2x PD
470 560 Plzeň Rokycany - Lhota p. Radčem Zbiroh 4/3x PD
470 600 Rokycany Mirošov Spálené Poříčí 4x PD
470 800 Strašice Praha
470 810 Cekov Hořovice

p3

P2 ANALÝZA OBCÍ

zdroj: autor
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Zkratky charakterizující sídlo jsou vysvětleny v tabulce 1 na str. 15.
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P3 SCHÉMA NAVRŽENÉHO LINKOVÉHO VEDENÍ

zdroj: autor

 zachování současného stavu provozu na železnici
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 schéma linkového vedení – nahrazení některých železničních úseků autobusem
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P4 SCHÉMA PŘESTUPNÍCH BODŮ

zdroj: autor

y:25 y:35 L,s:27 L,s:33 L,s:28 L,s:32 L,s:29 L,s:31 L,s:28 L,s:32
X:00

X:15/45 S,l:50 L,s:10 y:45 y:15 S:08 L:50 y:45 y:15 L,s :10+L:50 S,l :50+S:08 X:45 X:15

y:55 y:05 y:00 y:00 S,l:55 L,s:05 y:00 y:00 y:50 y:10

S,l:55 L,s:05 y:50 y:10 L,s:05 S,l:55 y:45 y:15 y:50 y:10

S,l:15 S,l:45 X:50 X:10 X:40 X:20

L,s:45 L,s:15 y:45 y:15 y:15 y:45 y:15 y:45 L,s:15 L,s:45
X:30

X:15/45 S,l:15 S,l:45 L,s:13 S,l:45 X:27 X:31 X:28,43 X:15,31 L,s:00 L,s:00

L,s:30 L,s:30 y:30 y:30 y:30 y:30 L,s:30 L,s:30
X:30
L:30 X:25 X:35 y:30 y:30 L,s:25 L,s:35 y:30 y:30

S,l:15 S,l:45 S,l:45 S,l:15 S,l:15 S,l:45

Rokycany Spálené Poříčí

Hořovice - Beroun Lhota p. Radčem Rokycany - Plzeň Radnice

NezvěsticeBorovno Strašice

Kařez Mýto - Strašice Zvíkovec

Břasy Hořovice - Beroun Praha Plzeň

Mirošov Mýto - Zbiroh

Břasy - Zvíkovec Praha Rokycany

Břasy - Plzeň

příj./odj.
Přestupní uzel

SMĚR

Radnice- Zvíkovec

Rokycany - Plzeň Zbiroh

Liblín Plzeň Rokycany

Hořovice - Beroun Kařízek - Komárov Praha Radnice

Břasy,, Kříše/Darová

Zbiroh

ROKYCANY

Radnice

Strašice

Kařez Kladruby Mýto

Strašice
Hořovice

Břasy

Mýto

Kařez

Strašice

Zvíkovec

X:00

L,s:30

X:00

L:00

L:15/45

S:15/45

PLZEŇ

Mirošov

Břasy - Plzeň Rakovník Zbiroh

Líšná

Zvíkovec

Rokycany

X
S
L
s
l
y

S:08

lichá hodina v rozmezí 5-21

tučně vytištěné = rychlíkový spoj
šedé podbarvení = poptávková doprava
nespecifikováno - několik spojů denně dle min. standardu
lichá hodina ve špičkách PD
sudá hodina ve špičkách PD

každá hodina v rozmezí 5-22
sudá hodina v rozmezí 6-22
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P5 SROVNÁNÍ PROVOZOVANÝCH BUSKM A VLKM

zdroj: autor
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P6 MODELOVÝ PŘÍKLAD HODNOCENÍ KONCEPTU

zdroj: autor

Použití metody vážených součtů

 Výchozí matice

 Převod kritérií na maximalizační a určení ideální a bazální varianty

ideální H 1711000 12760000 450800 5571160 100 100 20

bazální D 1558810 0 258118 0 90 45 0

kritérium
provozované
km PD cena PD [Kč]

provozované
km víkend

cena víkend
[Kč]

procento
plnění
standardů PD

procento
plnění
standardů
víkend faktor změny

váha 0,2 0,125 0,1 0,125 0,25 0,1 0,1
současný stav 1558810 90724300 258118 22120840 90 45 0
varianta "žel." 1711000 94205000 450800 27692000 95 90 5
varianta "bus" 1687000 81445000 432400 22825200 100 100 20

max min max min max max min

kritérium
provozované
km PD cena PD [Kč]

provozované
km víkend

cena víkend
[Kč]

procento
plnění
standardů PD

procento
plnění
standardů
víkend faktor změny

váha 0,2 0,125 0,1 0,125 0,25 0,1 0,1
současný stav 1558810 3480700 258118 5571160 90 45 20
varianta "žel." 1711000 0 450800 0 95 90 15
varianta "bus" 1687000 12760000 432400 4866800 100 100 0

max max max max max max max
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 Normalizovaná matice a stanovení užitku pro každou variantu

Pořadí variant:

1) varianta „bus“

2) varianta „žel.“

3) současný stav

kritérium
provozované
km PD cena PD [Kč]

provozované
km víkend

cena víkend
[Kč]

procento
plnění
standardů PD

procento
plnění
standardů
víkend faktor změny užitek

váha 0,2 0,125 0,1 0,125 0,25 0,1 0,1
současný stav 0 0,272782132 0 1 0 0 1 0,259098
varianta "žel." 1 0 1 0 0,5 0,818181818 0,75 0,581818
varianta "bus" 0,842302385 1 0,90450587 0,873570316 1 1 0 0,843107
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