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Přístup studenta k řešení diplomové práce byl příkladný.Prakticky od samotného
začátku měl naprosto jasno,jaký postup při řešení práce zvolí a mohu potvrdit,že se na tom po
celý průběh zpracování nic zásadního neměnilo.Taktéž měl naprosto jasno,kterým regionem
se bude zabývat.

Na práci oceňuji zvláště dvě věci.Tou první je,že sám,tvůrčím způsobem, stanovil
kvalitativní standardy obsluhy a tyto při řešení uplatňoval pro jednotlivé obce.Tou druhou je
tvořivým způsobem uplatnění znalosti teorie dopravy.

Konzultace probíhaly podle potřeby a to tak,že byla při konzultaci řešena již zpracována
část práce,kterou měl vedoucí možnost předem prostudovat.
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Beze zbytku

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Vlastní návrh je zpracován v souladu s potřebami zajistit základní dopravní
obslužnost,která byla analyzována v první části DP a na základě které pak byly řešeny návrhy
Dopravního konceptu.Vhodnost takto navrženého konceptu se jeví z teoretického hlediska
správná,praktické hledisko bude posouzeno oponentem DP,který je znalý problematiky
v plzeňském kraji,včetně řešené oblasti Rokycanska.
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